
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  6 marzo 2020

Prot. N. 27
Il giorno venerdì 6 marzo 2020, alle ore 8,30, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana, regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Presentazione del saggio “Il valore del patrimonio culturale per la società e
le comunità” - Palazzo Cordellina, martedì 7 aprile 2020.

Premesso che:

• con prot.n.375 del 10/02/2020 è pervenuta dal direttore di LINEA edizioni, Lisa Marra,
la richiesta di  poter presentare in Palazzo Cordellina,  in data 27 febbraio 2020, il
saggio  “Il valore del patrimonio culturale per la società e le comunità”, curato dalla
dott.ssa  Luisella  Pavan-Woolfe,  direttrice  dell’Ufficio  del  Consiglio  d’Europa  di
Venezia, e dalla dott.ssa Simona Pinton;

• il volume presenta i contenuti e commenta la portata innovatrice della Convenzione
Quadro del  Consiglio  d’Europa sul  Valore del  Patrimonio Culturale  per  la  Società,
nonché le strategie elaborate per la sua implementazione, tracciando un bilancio del
contesto italiano. Esperienze degli attori impegnati sul campo e ricerche accademiche
mettono inoltre in luce il variegato panorama in cui le ‘comunità patrimoniali’, come



definite  dallo  stesso  testo  giuridico,  si  trovano  a  sviluppare  la  propria  azione  di
rigenerazione e trasmissione di un patrimonio spesso messo a rischio dalle politiche
economiche, sociali e demografiche in seno all’Europa. Il testo scaturisce dalla volontà
di raccogliere i contributi presentati nel corso del Convegno ‘Convenzione di Faro e le
Comunità Patrimoniali’, tenutosi a Venezia il 9 aprile 2018 nell’ambito delle iniziative
di  sensibilizzazione  organizzate  dall’Ufficio  italiano  del  Consiglio  d’Europa  per
l’auspicata  e  molto attesa ratifica da parte  del  nostro  Paese.  L’incontro ha visto  la
partecipazione  di  rappresentanti  istituzionali,  locali  e  internazionali,  del  mondo
accademico  e  di  associazioni  della  società  civile  impegnati  nell’opera  di  tutela  e
valorizzazione  del  ricco  patrimonio  culturale  europeo,  nelle  sue  accezioni  tanto
materiali quanto intangibili. Con questa collezione di interventi si sono altresì date alle
stampe, per la prima volta in Italia, le testimonianze dirette di associazioni e comunità
che  da anni mettono in pratica i principi della Convenzione di Faro, con l’intento di
favorire un confronto con analoghe esperienze europee;

• Luisella  Pavan-Woolfe  è  dal  2015  Direttrice  dell’Ufficio  di  Venezia  del  Consiglio
d’Europa.  In  precedenza,  in  qualità  di  funzionario  della  Commissione  Europea,  ha
sviluppato  politiche  e  legislazioni  nelle  aree  della  protezione  dell’ambiente,  dei
trasporti, dell’uguaglianza tra gli uomini e le donne e del contrasto alle discriminazioni.
È stata Direttrice per le Pari Opportunità presso l’esecutivo europeo. Ha inoltre gestito
il Fondo Sociale Europeo, strumento dell’Unione Europea finalizzato al sostegno della
formazione,  dell’istruzione  e  dell’occupazione.  Entrata  nel  2007  nel  Servizio
Diplomatico dell’Unione, è stata a capo della delegazione presso il Consiglio d’Europa
e  prima  ambasciatrice  residente  a  Strasburgo.  Qui  ha  rappresentato  l’Unione,
coordinato i Paesi membri e lavorato in materia di diritti dell’uomo e di democrazia;

• Simona  Pinton  è  dottore  di  ricerca  in  diritto,  storia  e  teoria  delle  relazioni
internazionali.  Già  assegnista  di  ricerca,  ha  insegnato  diritto  internazionale  presso
l’Università  Ca’  Foscari  di  Venezia,  nonché  diritto  penale  internazionale  nelle
Università (School of Law) di Wake Forest (North Carolina) e Seattle (Washington).
Ora è cultrice della materia presso l’Università Ca’ Foscari;

• poiché  nella  data  proposta  del  27  febbraio  u.s.,  Palazzo  Cordellina  risultava  già
impegnato con altra iniziativa culturale, poi peraltro sospesa a causa dell'emergenza del
corona  virus,  a  seguito  di  ulteriori  contatti  anche  tramite  la  consigliera  comunale
Caterina  Soprana,  l'evento  di  presentazione  del  saggio  “Il  valore  del  patrimonio
culturale” è stato riproposto per il giorno martedì 7 aprile 2020 alle ore 17,30/18,00;

• per l'occasione il volume sarà messo a disposizione per la vendita al pubblico presso il
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Visto l'interesse della Biblioteca civica Bertoliana strettamente connesso al tema ma anche al
valore dell'opera;

Considerato che per la realizzazione di questa iniziativa a Palazzo Cordellina sono previste le
spese di pulizia e di sorveglianza del palazzo quantificate complessivamente in circa € 130,00;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);



Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della
regolarità tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai
sensi dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di inserire l’evento di presentazione del saggio “Il valore del patrimonio culturale per
la  società  e  le  comunità”,  curato  dalla  dott.ssa  Luisella  Pavan-Woolfe,  direttrice
dell’Ufficio del Consiglio d’Europa di Venezia, e dalla dott.ssa Simona Pinton,  nella
programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di ospitare la suddetta presentazione nel Salone Dalla Pozza di Palazzo Cordellina,
martedì 7  aprile 2020 alle ore 17,30-18,00 ;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana gli oneri per i servizi di sorveglianza
e di pulizia del palazzo per un importo complessivo di circa € 130,00 Iva incl.;

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon esito
dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE  IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin)      f.to  (arch.  Chiara

Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza,  6 marzo 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 06.03.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 06.03.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

